Quā circūcisio amisit vim suā.
 Solet etiaz queri si circūcisio amisit statim vim suā ab institutione baptismi. Ad qd̄ dicim⁹ in xp̄i morte terminata esse legalia omnia. Et tūc q̄ circūcisio pdidit vim suā: ita q̄ postea nō pfecerit: sed poti⁹ obsuit obseruatorib; suis. S; vsq; ad oblationē vere hostie potuit prodesse. Si ei an̄ p̄tione legalia finē habuissent: nō ea iminēre ver⁹ pascha cū discipulis manducasset.

De causa institutionis.
 Causa x̄o institutionis baptismi ē inuolutio

mentis: vt hō qui p̄ p̄ctm̄ ver⁹ fuerat p̄ gratiam baptismi renouet: qd̄ sit depositōe virtū rū z collatiōe virtutū. Sic em̄ sit quisq; nouus hō cū abolitis peccatis om̄nib; virtutib⁹. Abolitio peccatorū pellit feditatē. Appositio virtutū affert decorē: z hec est res hui⁹ sacramenti: sc; interior mundicia.

An adueniente baptismō cessauerit circūcisio.

Unde querit de hoc qd̄ dicit vltio ibi Soler queri si circūcisio amisit statim zc. Cidet em̄ q̄ adueniente veritate debuit cessare vmbra: ergo adueniente baptismō statim cessauit circūcisio et alia legalia: ergo videt q̄ extunc mortua et mortifera fuerūt. Itē agn⁹ typicus ad verū est terminat⁹ in cena: q; figura eius fuit: ergo similis cū circūcisio fuerit figura baptismi statim vt apparuit baptism⁹ debuit irrita eē circūcisio et cessare. Itē supflūū est seruari minus p̄fectū cum p̄fectū haber statum: ergo cū baptism⁹ magis p̄fectus q̄ circūcisio habuit statū: supflūū fuit manere circūcisionē q̄ minus fuit p̄fecta. Itē res quā fecit circūcisio fiebat p̄ baptismū: ergo p̄manit inutilis. Adhuc autem redit questio quare alia legalia post passionem nō p̄mittebant ab apostolis exerceri in fidelib; conuersis / sed circūcisionē p̄miserunt p̄manere ad tempus aliq̄ post passionē. Item quare ap̄s circūcidit Thimorbeū Actū. 15. et non circūcidit Titum Bal. 2. Itē querit vtrū peccauit circūcidendo thimorbeū cū ipse reprehenderit petrū q̄ cogebat gentes iudaisare et dixerit / si circūcidamini xp̄s vobis nihil proderit. Solo dicendū q̄ veritate veniente cessauit vmbra: sed veritas venit duob⁹ modis: sc; quo ad ostensionē filij in carne / z tunc nō statim debuerūt cessare: venit etiā quo ad operationē salutis / z hoc factū est in passione / z tūc legalia mortua fuerunt in se licet nō statim mortifera obseruantib;

Unde adhuc vltiori⁹ distinguēdū est q̄ aliud est esse mortuū / et aliud est esse mortiferū. Mortuū est qd̄ ex se nō confert salutē: mortiferū est qd̄ facienti fert mortē eternā / z hoc fecerūt legalia / postq; diuulgatum est euangeliū / z exiuit son⁹ apostolorū in omnem terrā. Et hoc iterū fit duob⁹ modis. s. p̄ auditū p̄dicatiōis / z p̄ decursum t̄pis: p̄ auditū p̄dicatiōis sicut apud illos qui audierunt ap̄os / p̄ decursum t̄pis sicut apud nos est modo etiā si nō audissem⁹ p̄dicatiōē verbi dei: q; nō esset rōnabile q̄ deus p̄p̄o proiecto et statu veteris legis curā mundi reliquisset ita dicit. Dicendum ergo ad p̄mū q̄ christ⁹ ante passionē (vt vult mgr̄ Hugo) ritum baptismi familiari suo Nicodemo vt cōsiliū reuelauit. An̄ an̄ passionē nō fuit baptismus nisi in cōsiliū / qui tñ omnib⁹ eū accipientib; valuit in medicinam et iō q; fuit in cōsiliū cū eo efficax curcurrit circūcisio. S; post passioēz soluto p̄cio vnuerſalitat; fuit in p̄ceptū precipue post temp⁹ resurrectionis postq; dictū est / docete omnes gentes baptisantes eos zc. et tunc circūcisio mortua est / sed cū honore ad tumulū deferenda / sed spem ponentib; in ea nō omnib; fuit mortifera nisi q̄b; determinatū est tēp⁹ passionis v'l auditu p̄dicatiōis / v'l p̄sideratiōe stat⁹ t̄pis: illis ei si spem posuerūt fuit mortifera / qui autē spem nō po-

Questiōcu la 2.

3^a

4^a

Solo.

Ad p̄mum

Ad 2^m

Ad 3^m

Ad q̄stiōcu la tertiā.

Ad 4^m

Ad q̄stiōcu la secundā.

Arti. vi. 5

Arg. p̄mo.

2^o

3^o

4^o Questiōcu la prima

2^a

3^a

Solo.

Ps. 18.

Ad p̄mū

Matth. 28

nebant sed ex dispensatione apostolorum propter scandalum iudeorum / et ne vtriusque sacrilega viderentur abijcienda ad tempus in ritu permanserunt non fuit mortifera / sed mortua Ad aliud dicendum quod si quosdam eadem ratio non est de omnibus legalibus / sed alios tamen precipue circumcisio quo ad tempus curritur: quia illa solus erat in remedii originalis / et si illos non est simile de agno et de circumcisio. Ad aliud dicendum quod duo erant ante passionem ad idem non eodem modo: unum in consilium ut in choandis / et aliud in preceptum ut terminandum. Ad aliud dicitur quod illa ratio tenet ex quo determinata et precepta est perfectio baptismatis et ante non. Ad aliud dicendum quod apostolus circumcidit thimortheum dicitur de causis / non spem ponens in circumcisio / sed potius quia filius fuit mulieris iudee / patre gentili / et proficere eum volebat iudeis habitantibus in illis locis / gentile autem Titum non circumcidit quia gentibus in dalmacia habitantibus proficiebat. Ad aliud dicendum quod reprehendit petrum quia suum factum fuit coram infirmis qui credebant spem esse ponendam in legalibus qualis non fuit Thimotheus. Ad aliud dicendum quod galatibus iam erat predicatum de christo et receperant / et postea auersi sunt ad fidem circumcisiois / et ideo erat eis mortifera.

Ad 2m
Ad 3m
Ad 4m
Ad questionem
la primam

Queritur an baptismus aperuit celum quod non aperuit circumcisio

Si queritur utrum baptismus aperuit celum quod non aperuit circumcisio. Dicimus quod nec baptismus nec circumcisio regni nobis aditum aperuit: sed hostia saluatoris: quod si tunc circumcisio nobis oblata fuisset: illi tempore homines regnum intrassent. Res ergo huius sacramenti iustificatio est.

An baptismus aperuit celum.

Unde quod dicitur de hoc quod dicitur ibi: Sed queritur utrum baptismus aperuit celum etc. Et querunt hic duo. scilicet quid celum aperuit. Supra est distinctio. scilicet dixit Beda fuit tunc inter illa etc. Et excipit dicens: Excepto quod ianuam regni celestis non aperuit: ergo si illa exceptio bona que distinguit inter effectum circumcisiois et baptismi / videtur quod baptismus ianuam regni celestis aperuerit. Item Bartholomaeus super illud: Vox de celo audita est etc. dicitur glo. flamma vibrantem que viam paradisi prohibuit aqua baptismi extinguit. Item Luc. 3. super illud: Baptismo iesu et orante apertum est celum: dicitur glo. Bede: dum aquas iordanis saluator subiit nobis ianuam celi pandit / dum caro innoxia frigiditatis aquis tangit opposita nobis quondam romphrea extinguit. Item Mar. 1. Et statim ascendens de aqua etc. dicitur beda quod virtute baptismatis aperiuuntur celi. Si autem hoc concedatur / contrarium hic dicitur in lra. Item Colos. 1. Pacificata sunt caelestia et terrestria. Ibi Augustinus. in originali sic dicitur: Quia hora sanguis redemptiois christi de latere eius pendentis exiit dimissum est peccatum ad / et tunc patuit introitus in regnum celorum. Sed videtur iterum hoc per hoc quod dicitur latroni Luc. 23. Amen dico tibi hodie mecum eris in paradiso. Sed contra videtur quod in resurrectione: quia ita dicitur in oratione paschali: Deus qui hodierna die per virginem tuam eternitatis nobis aditum devicta morte reuerasti etc. Item videtur quod ascensio: quia tunc ascendit pandens iter ante eos ut predicaretur propheta. Alteri queritur de secundo quod vocatur hic ianuam / sed supra determinatum est. Solo dicitur quod omnia haec quodammodo aperuerunt differens: quia ba-

Art. VII.
B
Arguit
20
30
40
70
In contrarium
Questiuncula
Solo
ad totum.

ptimus quo ad solutionem reatus impediens / et culpe ex parte nostra: passio autem quo ad solutionem precepti quod statutum erat solvendum ex decreto patris / resurrexio autem quo ad ademptionem glorie in capite que arrata est adipsam de glorie in membris / sed ascensio quo ad ingressum in celum que determinat locum congruum beatitudinis. Et per hoc patet solutio ad totum. Ad illud quod videtur queritur quod vocatur ianuam / dicitur quod repagulum reat ex parte nostra / et statutum debetur ex parte statuti decreti dei. Alii tamen aliter dicunt / sed non est vis.

Ad questionem
lam.

Quod alii suscipiunt sacramentum et rem: alii sacramentum et non rem: alii rem et non sacramentum.

Et dicendum est ali-

quos suscipere sacramentum et rem sacramenti: aliquos sacramentum et non rem: aliquos rem et non sacramentum. Sacramentum et rem simul suscipiunt omnes puuli qui in baptismo ab originali mundantur peccato: quibus quidam diffiteantur illis qui perituri sunt puulis in baptismo dimitti peccata: innitentes illi verbo Augustini. Sacramenta in solis electis efficiunt quod figurat: non intelligentes illud ita esse accipiendum: quod est in aliis efficiunt sacramenta remissionem: non hoc eis faciunt ad salutem sed solis electis. Ita quod omnibus puulis in baptismo remittatur peccatum per baptismum Augustinus evidenter dicit. A puulo inquit recenter nato usque ad decrepitum senem sicut nullus prohibetur a baptismo: ita nullus est qui non peccato moriatur in baptismo: sed puuli tamen originali: maiores vero etiam omnibus qui male vivendo addiderunt ad illud nisi enormitas vite impediatur. i. fictio. Adulti quoque qui cum fide baptisantur sacramentum et rem suscipiunt.

Di. III.

[Et dicendum est aliis suscipere sacramentum] Hic agit de baptismo ex presuscipientis. Et ponitur hic questio triformis et subiunguntur dubia orta ex illis. Prima pars questionis est de illis qui suscipiunt rem et sacramentum. Secunda est de his qui suscipiunt sacramentum et non rem ibi [Qui sine fide accedunt] Tertia est de his qui suscipiunt rem et non sacramentum ibi [Sunt et alii ut supra posuimus] etc. Questiones autem ex his consequentes sunt quatuor quarum prima est quod suscipiunt iam iusti ad baptismum accedentes quam tractat ibi [Soler queri de illis qui iam sanctificati etc.] Secunda est cur penalitas non tollitur in baptismo sicut omnis culpa ibi [Cum non in baptismo peccatum deleatur et satisfactio exterior etc.] Tertia est cui rei sit baptismus in illo qui iustus accedit ibi [Sed cui rei sit baptismus etc.] Ultima est quod puuli accipiant rem in baptismo utrum gratiam tamen vel virtutem tamen vel utrumque ibi [Soler autem queri / si puulus in baptismo etc.] Et haec omnia prolixo determinantur et bene in littera et ideo questiones hic sunt succinctorie.